
   ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    XÃ LONG THÀNH       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:        /KH-UBND                    Long Thành, ngày     tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai Chiến dịch 20 ngày đêm phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 

tỷ lệ bao phủ BHYT, BHXH, BHTN năm 2025 trên địa bàn xã Long Thành

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Uỷ 
ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc triển khai Chiến dịch 20 ngày đêm phấn đấu 
hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất 
nghiệp năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Để tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên 
địa bàn xã góp phần đảm bảo an sinh xã hội, từng bước mở rộng vững chắc diện 
bao phủ BHYT, BHXH hướng tới mục tiêu BHYT toàn dân và đạt chỉ tiêu được giao 
trong năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã Long Thành ban hành Kế hoạch triển khai “Chiến dịch 
20 ngày đêm phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT, BHXH, BHTN 
năm 2025 trên địa bàn xã Long Thành” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về chính sách BHXH, BHYT, BHTN đến người dân nhận thức và hiểu 
biết về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chế độ BHXH, BHYT, BHTN để tích cực chủ 
động tham gia như một nhu cầu thiết yếu trong cuộc sống.

- Tuyên truyền các chế độ chính sách, điểm mới của Luật BHXH, BHYT, 
tuyên truyền thay đổi mức đóng, quyền lợi của người tham gia BHXH tự nguyện, 
BHYT hộ gia đình, BHYT học sinh. Phát triển người tham gia BHXH, BHYT theo 
hướng trong toàn dân.

-Triển khai đồng bộ và đôn đốc thu, giảm số tiền chậm đóng của các đơn vị, 
tổ chức; giải quyết, chi trả kịp thời, đầy đủ các quyền lợi về BHXH, BHTN; tăng 
cường công tác thanh tra, kiểm tra; Phát huy hiệu quả công nghệ thông tin, cơ sở 
dữ liệu của Ngành để kiểm tra, phòng ngừa trục lợi quỹ.

- Phấn đấu: Tỷ lệ dân số tham gia Bảo hiểm y tế đạt 95%; Tỷ lệ lực lượng 
lao động trong độ tuổi tham gia Bảo hiểm xã hội đạt 52%; Tỷ lệ lực lượng lao 
động trong độ tuổi tham gia Bảo hiểm thất nghiệp đạt 46%.

2. Yêu cầu
Các ban, ngành, đoàn thể; các Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chỉ đạo về 

chính sách BHXH, BHYT, BHTN của xã; Bưu Điện khu vực; các Đại lý BHYT 
trong xã, các ban ấp trên địa bàn xã chủ động phối hợp với cơ quan BHXH và 
các đơn vị, tổ chức có liên quan trong việc triển khai nhiệm vụ và phát triển 
người tham gia BHXH, BHYT, BHTN . Đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ 
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Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo cùng thực hiện và việc triển khai phải đảm 
bảo hiệu quả, linh hoạt phù hợp với từng đơn vị, trên địa bàn các ấp.

Qua đó phối hợp tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chế độ, 
chính sách BHXH, BHYT, BHTN, đặc biệt là phối hợp xử lý kịp thời những khó 
khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. 

Phối hợp cùng Bảo hiểm xã hội cơ sở Long Thành đề ra giải pháp phát 
triển người tham gia, tăng thu, giảm tiền chậm đóng và quản lý chặt chẽ quỹ 
BHXH, BHTN, BHYT của các tổ chức, đơn vị trên địa bàn xã.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Đối tượng
- Tuyên truyền trực tiếp, gián tiếp đến người dân trên địa các ấp chưa tham 

gia BHXH, BHYT, Bảo hiểm xã hội tự nguyện.
- Tuyên truyền thông qua cá nhân có uy tín trong cộng đồng dân cư để họ 

tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT.
- Tuyên truyền đến các chủ Doanh nghiệp, Hộ kinh doanh, Hợp tác xã chưa 

tham gia hoặc tham gia chưa đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.
-  Tuyên truyền đến các trường học về BHYT học sinh, phụ huynh chưa 

tham gia BHYT.
2. Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền các chính sách, chủ trương BHYT, BHXH tự nguyện thông 

qua hệ thống đài truyền thanh xã;
- Tuyên truyền thông qua tờ rơi tuyên truyền hoặc tuyên truyền trực tiếp đến 

người thân hoặc các cán bộ, hội viên.
- Tổ chức Hội nghị, giao ban về nội dung tuyên truyền tập trung.
3. Thời gian tổ chức tuyên truyền: 
- Thời gian: vào lúc 13h30 ngày 22/12/2025 (thứ hai)
- Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường UBND xã Long Thành 
4. Chỉ tiêu cần thực hiện đến ngày 31 tháng 12 năm 2025 phải phát triển 

thêm
+ Bảo hiểm Y tế là: 9.560 người tham gia 
+ Bảo hiểm xã hội tự nguyện: 476 người 
(kèm theo Quyết định giao chỉ tiêu BHYT và BHXH tự nguyện đến các ấp)
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Đề nghị BHXH cơ sở Long Thành:
Cử cán bộ tuyên truyền viên, hỗ trợ cho Ban chỉ đạo chính sách BHXH, 

BHYT xã thực hiện hội nghị tuyên truyền tập trung tại Hội trường Ủy ban nhân 
dân xã Long Thành, đồng thời hỗ trợ các tờ rơi tuyên truyền tại Hội nghị tuyên 
truyền.

2. Phòng Văn hoá - xã hội xã.
- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Long Thành thực hiện tốt việc tổ chức 

hội nghị phổ biến, tuyên tuyền về chính sách BHYT ở cấp xã theo kế hoạch.
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- Tạo điều kiện thuận lợi cho Bưu điện huyện và BHXH cơ sở Long Thành 
hoạt động trong việc thu BHYT hộ gia đình, Bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa 
bàn xã.

- Tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của xã và các trang mạng xã 
hội về lợi ích BHXH, BHYT.

- Phối hợp BHXH theo dõi, tổng hợp số lượng người tham gia BHYT mà 
các đại lý thu tổng hợp gửi lên.

3. Phòng kinh tế.
Tuyên truyền các chủ Doanh nghiệp, Hộ kinh doanh, Hợp tác xã đóng trên 

địa bàn xã thực hiện đóng BHXH, BHYT kịp thời theo đúng quy định. Chuyển thư 
mời tới các Doanh nghiệp, Hộ kinh doanh, Hợp tác xã trên địa bàn xã tham dự hội 
nghị triển khai Chiến dịch 20 ngày đêm phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu BHXH, 
BHYT năm 2025.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chính sách liên quan đến BHYT 

đến tận người dân bằng các hình thức: xe thông tin lưu động, lắp đặt các panô, áp 
phích. Tăng cường tần suất tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã về BHXH 
tự nguyện và BHYT.

5. Văn phòng HĐND – UBND xã: 
Phối hợp với Phòng Văn hóa – xã hội chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh 

sáng, nước uống phục vụ hội nghị.
6. Các trường học đóng trên địa bàn xã.
Phối hợp với các cấp trong việc tuyên truyền chính sách BHYT, BHXH, đặc 

biệt là BHYT học sinh, sinh viên. Khẩn trương báo cáo số lượng học sinh tham gia 
BHYT về UBND xã thông qua công chức phụ trách. Duy trì, đảm bảo năm 2025 
phải có số học sinh tham gia BHYT đạt 100%.

7. Trạm y tế.
- Chỉ đạo cán bộ, các bộ phận liên quan chú trọng đến công tác khám chữa 

bệnh cho người dân trên địa bàn toàn xã đúng theo phương châm “Lương y như từ 
mẫu”.

- Chỉ đạo cộng tác viên y tế ấp trong việc tuyên truyền người dân tham gia 
BHYT, BHXH tự nguyện các hộ gia đình.

- Phối hợp với BHXH cơ sở Long Thành, các đơn vị liên quan tổ chức tuyên 
truyền, phổ biến các chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN .

8. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện BHXH, BHYT, BHTN 
xã.

Phối hợp phổ biến, tuyên truyền lợi ích thiết thực của việc tham gia BHYT, 
BHXH tự nguyện; Đồng thời phối hợp với các ấp, khu tuyên truyền vận động nhân 
dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể xã.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động và thực hiện các phong trào 

của tổ chức hội, đoàn thể; phân công cho các cá nhân, tổ chức trong công tác tuyên 
truyền đến đoàn viên, hội viên, trong việc hướng dẫn lợi ích, huy động người và 
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vận động hộ gia đình tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.
- Phổ biến, quán triệt và giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân phối 

hợp với các ấp, khu triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức tuyên truyền cho người 
dân đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn 
viên và nhân dân hiểu biết về lợi ích, hiệu quả của việc tham gia BHYT.

10. Giao Trưởng các ban ấp
Tổ chức phối hợp các tổ trưởng nhân dân rà soát các hộ chưa tham gia 

BHYT. Xác định rõ BHYT là một chính sách quan trọng để có thể bảo đảm được 
an sinh xã hội và tham gia vào chống đói, giảm nghèo do ốm đau, bệnh tật gây ra. 
BHYT cũng chính là giải pháp tối ưu nhất trong hệ thống chăm sóc sức khỏe của 
cộng đồng. Do đó phải vận động người thân và nhân dân tham gia BHYT để đảm 
bảo sức khỏe, hạnh phúc và an sinh xã hội.

11. Tổ chức dịch vụ thu (Bưu điện):
- Tham mưu nhắc nhở nhân viên đại lý thu của Ủy ban nhân dân xã tăng 

cường đi đến từng ấp, khu, hộ gia đình để vận động Nhân dân tham gia BHYT; 
phối hợp chặt chẽ với trưởng ấp, tổ trưởng và các cán bộ, công chức xã được giao 
phụ trách địa bàn ấp, khu trong việc vận động và thu tiền đóng BHYT.

- Cải tiến cách thức tổ chức vận động, thu phí; hình thành hệ thống Đại lý 
thu, cộng tác viên thu ở các ấp, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân đăng ký 
tham gia BHYT theo hộ gia đình.

- Phối hợp, thực hiện tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT hộ 
gia đình, BHXH tự nguyện kể cả tái ký và tăng mới.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch 20 ngày đêm phấn đấu hoàn 
thành chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT, BHXH, BHTN trên địa bàn xã. Đề nghị các cơ 
quan, đơn vị, ban, ngành, hội, đoàn thể, trưởng các ấp quan tâm phối hợp để cùng 
hoàn thành nhiệm vụ để đạt chỉ tiêu được giao năm 2025 và những năm tiếp theo./.

Nơi nhận: 
- Đảng ủy-HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó CT.UBND xã;
- BHXH Cơ sở Long Thành;
- Giám đốc Bưu điện Long Thành;                                           
- UB.MTTQVN và các Đoàn thể CT- XH xã;
- Chánh (Phó) VP.HĐND – UBND xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Hiệu trưởng các trường trên địa bàn xã;
- Trưởng trạm y tế xã;
- Trưởng 27 ấp trên địa bàn xã;
- Lưu: VT( Hà ).

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Viết Trình
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